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مسیر مذاکره درباره برجام 
همچنان باز است

نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه دیروز 
)26تیرماه( و با محورهای متعدد  برگزار شد.

دولت آمریکا پاسخگو باشد 
ناصر کنعانی درباره مذاکرات غیرمستقیم میان ایران 
و آمریکا گفت: آمریکا مسئول روند حاکم بر توافق 
برجام است و البته درخصوص بازگشت مسئولانه 
همه طرف ها به برجام نیز این دولت آمریکاست که 

باید پاسخگو باشد.

مصداق بارز راهزنی 
سخنگوی وزارت خارجه، تلاش های آمریکا برای 
بلوکه کردن دارایی های ایران در کشورهای مختلف 
را مصداق بارز راهزنی دانست و گفت: ایران هیچ گونه 
اقدام غیرقانونی آمریکا را برای تعدی به دارایی ها و 
اموال ملت ایران برنمی تابد. کشورهای دنیا نیز باید 
چنین تقاضاهایی را از سوی آمریکا نادیده بگیرند و 

به مسئولیت بین المللی خود پایبند باشند.

اعتراض رسمی به روسیه
سخنگوی وزارت خارجه در مورد بیانیه مشترک 
روسیه و شورای همکاری خلیج فارس در ارتباط با 
جزایر سه گانه ایران گفت: ایران به صورت رسمی 
اعتراض خود را در مورد ادعاهای مطرح شده در این 

بیانیه به دولت فدراسیون روسیه اعلام کرده است.

مقابله به مثل با روسیه  به سبک خرازی
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی بهترین راه برای حل وفصل 
اختلافات ارضی ژاپن و روسیه درباره 4 جزیره واقع در اقیانوس آرام 
را »مذاکره مستقیم بین 2 کشور، به ویژه با توجه به شرایط کنونی و 

پرتنش منطقه شرق آسیا« دانست.
کازوتوشی آیکاوا، سفیر ژاپن در تهران، صبح دیروز با سیدکمال خرازی، 

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی دیدار کرد.
در این دیدار مسائل منطقه ای و بین المللی و نیز آخرین وضعیت روابط 

2 کشور مورد بحث و گفت وگو قرار گرفت.
خرازی با تاکید بر اهمیت  تحولات منطقه خاور دور و آثار جنگ 
اوکراین بر این منطقه گفت: شورای راهبردی روابط خارجی با توجه به 
افزایش تحرکات نظامی و دفاعی کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای 
در محیط پیرامونی ژاپن و احتمال وقوع درگیری  های نظامی در آینده، 
این تحولات را با حساسیت دنبال می کند. سفیر ژاپن در واکنش به 
اظهارات خرازی با تشریح موضع کشورش در باره جنگ اوکراین و 
تبعات احتمالی این بحران برای ژاپن و محیط پیرامونی آن، به اختلاف 
ارضی کشورش با روسیه اشاره کرد و گفت: با شروع جنگ اوکراین، 
روسیه مذاکرات دوجانبه با ژاپن در خصوص جزایر اشغالی کوریل را 
متوقف کرده است. خرازی در پاسخ گفت: جمهوری اسلامی ایران به 
عنوان یک موضع اصولی با هر گونه مداخله نظامی و نقض حاکمیت 
و تمامیت ارضی کشورها مخالف است و به اعتقاد اینجانب بهترین 
راه برای حل و فصل اختلافات ارضی بین ژاپن و روسیه بر سر جزایر 
چهارگانه، مذاکره مستقیم  بین 2 کشور است.  روسیه پس از جنگ 
جهانی دوم، جزایر کوریل را به سرزمین خود منضم کرد، اما ژاپن این 
جزایر را سرزمین شمالی می نامد و آنها را  »اشغال شده توسط روسیه« 
می داند. خرازی همچنین با تاکید بر ضرورت ارتقای روابط دوجانبه 
ایران و ژاپن، یکی از موانع اصلی در این مسیر را بدعهدی آمریکا درباره 
برجام و تحمیل تحریم های ثانویه بر کشورهای دیگرخواند و گفت: به 
رغم وجود برخی مشکلات ناشی از تحریم ثانویه فرصت های روشنی 

برای توسعه همکاری  بین 2 کشور  وجود دارد.
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سفررئیسستادکلنیروهایمسلحبهآذربایجانشرقی
رئیس ستادکل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی که 
به منظور بازدید از یگان های نیروهای مسلح مستقر در 
آذربایجان شرقی، در رأس هیأت  عالی رتبه نظامی، به 
این استان سفر کرده است، باحضور در پایگاه شهید 
فکوری تبریز، از بخش های مختلف این یگان بازدید 
کرد. سرلشکر محمدباقری دراین بازدید که با همراهی 
امیر سیدعبدالرحیم موسوی انجام شد، توان رزمی 
این یگان را مورد ارزیابی قرار داد. ./ عکس ها: پایگاه 

اطلاع رسانی ارتش

پاسخ به 4شبهه درباره سد چمشیر
هدف از احداث سد چمشیر ذخیره و تامین آب برای توسعه 
کشاورزی پایین دست است، اما پس از این، ضروری است 
سایر سازمان های ذیربط ازجمله وزارت کشاورزی با مطالعات 
دقیق، شرایط توزیع عادلانه و صحیح آب را به نحوی فراهم 
آورند که به بهترین صورت در اختیار کشاورزان قرار گیرد؛ 
در غیر این صورت، ممکن است به دلایل سوء مدیریت و 
برداشت های غیراصولی در مسیر، مانع بهره برداری مطلوب 

از این دستاورد ملی شود.

لایه نمکی گچساران تداخلی با مخزن سد ندارد
برخلاف ادعاهای مطرح شده درخصوص تماس 70درصد 1

مخزن سد با سازند گچساران لازم به ذکر است که سازند گچساران 
در مخزن سد چمشیر در حالت پر شدن ظرفیت آبگیری براساس 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شامل 
50درصد تماس خواهد بود؛ مضافاً اینکه سازند گچساران از 
7مقطع تشکیل شده که صرفاً یکی از آنها مقطع نمکی است. بر این 
مبنا، به استناد اطلاعات ژئوفیزیکی برداشت های میدانی شامل 
حفر ترانشه و گمانه برداری، نزدیک ترین لایه نمکی در سازند 
گچساران در فاصله 300متری از سطح زمین قرار گرفته و براساس 
گرادیان هیدرولیکی سد در طول بازه زمانی بهره برداری، لایه نمکی 

گچساران تداخلی با مخزن نخواهد داشت.
چاه های نفت بالاتر از تراز سد هستند

درخصوص چاه های نفت واقع در مخزن سد چمشیر نیز 2
لازم به یادآوری است که هیچ یک از چاه های در دست بهره برداری 
شرکت نفت در داخل دریاچه سد نیستند و به زیر آب نمی روند 
و همگی در بالاتر از تراز سد در محدوده 150متری حریم سد 

قرار دارند.
تنها گسل منطقه، سد را قطع نکرده است 

 در مورد ادعای وجود گسل نیز باید اشاره کرد تنها گسل 3
موجود در محدوده سد چمشیر گسل »دژ سلیمان« است که 
پشت ارتفاعات گچ حاجی در محل بین تلاقی سازند میشان و 
گچساران قرار دارد. این گسل که یک گسل عمقی است، ساختگاه 
سد را قطع نکرده است و مشکلی برای پایداری سد چمشیر وجود 

نخواهد داشت.
بهبود کیفیت آب؛ خبری خوش برای کشاورزان 

پایین دست4
در پاسخ به دیگر مدعا مبنی بر نابودی کشاورزی پایین دست سد 
چمشیر تأکید می شود که کشاورزی در محدوده دشت زیدون با 
آب رودخانه زهره سابقه تاریخی دارد. در محدوده هندیجان نیز 
از آب رودخانه زهره برای کشاورزی استفاده می شود. با این حال  
اکنون شدت شوری آب این رودخانه در بازه هایی از زمان به حدی 
است که عملا مصارف کشاورزی را در پایین دست خصوصا در ناحیه 
هندیجان غیرممکن می سازد؛ ازاین رو یکی از مهم ترین اهداف 
ساخت سد چمشیر، بهبود شرایط کیفی و کمی آب رودخانه زهره 
است؛ یعنی با جمع آوری سیلاب ها که دارای کیفیت آب بهتری 
از لحاظ شوری هستند، با رهاسازی آب از سد چمشیر در فصول 
موردنیاز کشاورزی، آب باکیفیت بهتری در اختیار کشاورزان در 

پایین دست قرار خواهد گرفت.

ویژگی های یک سفر راهبردی
سفرهای استانی رئیس جمهور سیزدهم هم 
از جهت کمی و هم کیفی از روندی خوب و 
قابل دفاع برخوردارند. درحقیقت این سفرها 
هدف محور هستند و دستاوردهای قابل 
مشاهده ای نیز تا به امروز داشته اند. از سوی 
دیگر طرح هایی که در سفرهای استانی اجرا می شوند، راهبردی 
و در سطح منافع ملی هستند. در کنار این موارد، اصل حضور 
مسئولان کشور در کنار مردم، موضوعی مهم در نظام مقدس 
جمهوری اسلامی است. درواقع ارتباط نزدیک با مردم شهرها 
و شهرستان ها و شنیدن حرف آنان از نزدیک، همچنین عبور از 
پایتخت نشینی از ویژگی های مهم مردمی بودن مدیران کشور 
است. متأسفانه در بعضی از مقاطع حضور مسئولان در کنار مردم 
کمرنگ  شده بود، اما خوشبختانه درحال حاضر ارتباط خوبی میان 
مدیران و مردم برقرار شده و امیدواریم این روند ادامه دار باشد. 
دولت سیزدهم موفق شده در کمتر از 2سال دور دوم سفرهای 
استانی را شروع کند تا هم پیگیر طرح ها و اقدامات دور اول سفرها 
باشد و هم در عین حال عملکرد مدیران استان ها را ارزیابی کند. 
اما سفر مهم و خاص آقای رئیسی به استان کهگیلویه و بویر احمد، 

چندین طرح راهبردی و مهم به همراه داشت:
  سد غلتکی چمشیر؛ این سد در نوع خود در خاورمیانه 

بی نظیر است؛ چراکه نیروگاه 176مگاواتی سد چمشیر 1
می تواند تامین برق یک شهر 500هزار نفری را با انرژی پاک بدون 
مصرف سوخت فسیلی تامین کند. همچنین ظرفیت ذخیره آب 
این سد تقریبا 10برابر سد کرج است و توانایی تامین آب برای 
3استان مجاور خود و همچنین ظرفیت فوق العاده ای برای 
اشتغال زایی را دارد. البته احداث سد چمشیر از سال 86اتفاق افتاده 
و سال ها مطالعه و کارشناسی برای ساخت آن انجام شده است، اما 
متأسفانه گاهی عده ای بدون نگاه کارشناسی به شایعه پراکنی و 
حاشیه سازی  درباره چنین پروژه هایی می پردازند که درباره سد 
چمشیر نیز چنین جوسازی هایی انجام شد؛ درحالی که شخصا 
درباره چنین شایعه هایی از وزیر نیرو پرسیدم و ایشان تمامی این 

موارد را تکذیب کرد.
 ساخت جاده 136کیلومتری پاتاوه؛ این جاده نیز اهمیت 

بسیار زیادی برای ساکنان استان کهگیلویه و بویراحمد 2
دارد و مسیر دهدشت را به مرکز استان هموار می کند. درحقیقت این 
جاده عرض زاگرس را طی می کند و ارتباط استان های جنوب کشور 

ازجمله خوزستان را با استان های مرکزی ایران برقرار می کند. 
 افتتاح پتروشیمی گچساران بعد از 19سال؛ این 

پتروشیمی یکی از نقاط قوت استان محروم کهگیلویه و 3
بویر احمد به حساب می آید که هدف از اجرای این طرح فاصله 
گرفتن از خام فروشی و خلق ثروت برای استان و ملت ایران است، 
اما متأسفانه با طولانی شدن تکمیل طرح پتروشیمی گچساران، 
امید مردم منطقه بسیار کم شده بود که امروز بهره برداری از این 
طرح یک نقطه عطف تاریخی برای این استان و کشور است و سبب 

دگرگونی اقلیم صنعتی خواهد شد.
*استاد دانشگاه

حال خوب مردم 3 استان کهگیلویه و بویر احمد، خوزستان و بوشهر با بهره برداری رسمی رئیس جمهور از  یک سد
سیراب با چمشیر

 در دور نخست سفر به این استان 
چه گذشت؟

دومین دور سفر استانی رئیس جمهور به 
کهگیلویه وبویراحمد در شرایطی انجام شد که پیش از 
این، رئیسی در 9مهرماه1400و در پنجمین مقصد از دور 
نخست سفرهای استانی به یاسوج رفته بود؛ سفری که با 
دستاوردها و برنامه های مختلفی همراه بود و 217مصوبه، 
از مهم ترین دستاوردهای آن به منظور شتاب بخشیدن به 
چرخ های توسعه استان به شمار می رفت. بازدید از سد تنگ 
سرخ، دیدار با نخبگان، علما و قشرهای مختلف مردم، انجام 
دیدارهای مردمی در مسیر سفر، حضور در جلسه شورای 
اداری استان و حضور درجمع زلزله زدگان سی سخت 
ازجمله مهم ترین برنامه های رئیسی در جریان آن سفر بود.

بهره مندی مردم از نتایج دور نخست سفر

بهره مندی مردم کهگیلویه وبویراحمد از نتایج دور نخست سفر هیأت دولت 
به استان، از تأکیدهای رئیس جمهور در بدو حضور در یاسوج بود؛ نتایجی 
که در قالب آغاز بهره برداری از ابرپروژه های اقتصادی متبلور شد. رئیسی 
همچنین گفت در این سفر گزارشی از به ثمر نشستن طرح های مصوب سفر 
نخست به مردم استان ارائه خواهد شد؛ مصوباتی که بخشی از انتظارات 
مردم را برآورده خواهد کرد. رئیس دولت  سیزدهم به این نکته هم اشاره 
کرد که در سفر دوم، مسائل گسترده تری ازسوی دولت مورد توجه قرار 
می گیرد؛ چراکه موضوع های ضروری که در دور نخست سفر مورد توجه 
بوده، به نتیجه رسیده و درحال انجام است. رئیسی همچنین تأکید کرد که 
فعالیت های در دست اقدام تا رسیدن به نتیجه قطعی، پیگیری خواهد شد.

دیار آبشارها و بلوط ها و 
سرزمین ناشناخته های 
طبیعت و تاریخ، دیروز میزبان 
رئیس جمهور بود؛ سفری که دستورکارهای مختلفی داشت و با بهره برداری از 
طرح ها و پروژه های گوناگونی همراه بود که به گفته کارشناسان، شتاب ویژه ای 
به قطار توسعه کهگیلویه وبویراحمد می بخشد.دیروز )دوشنبه( کاروان سفرهای 

استانی هیأت دولت سیزدهم، در ششمین مقصد خود طی دور دوم، درحالی به 
یاسوج رسید که پیگیری مصوبات دور نخست سفر رئیس جمهور به این استان، 
از محوری ترین برنامه های این سفر 2روزه به  شمار می رود؛ مصوباتی که اجرایی 
شدن آنها نقش قابل توجهی در تقویت زیرساخت های این استان و زدودن غبار 
محرومیت از سیمای کهگیلویه وبویراحمد دارد.حضور در جمع عشایر دشت 
سقاوه از توابع شهرستان مارگون، بهره برداری از سد چمشیر و افتتاح مجتمع 

پتروشیمی گچساران، ازجمله برنامه های روز نخست سفر سیدابراهیم رئیسی 
به کهگیلویه وبویراحمد بود. حضور در شورای اداری استان، انجام دیدارهای 
مردمی، حضور مقام های دولتی در شهرهای مختلف استان و بهره برداری از طرح ها 
و پروژه های حوزه های مختلف، برگزاری جشن احیای واحدهای تولید راکد در 
کارخانه قند یاسوج و حضور در نشست خبری به منظور تشریح دستاوردهای 

این سفر، از دیگر برنامه های سفر 2روزه رئیسی به این استان محسوب می شود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

  آغاز عملیات  اجرایی ساخت سد سقاوه
  برنامه ریزی برای توزیع و مصرف آب به بهترین شکل
  تامین اعتبار برای توزیع و نصب پنل های خورشیدی

 کمک به تقویت تولید در میان عشایر
  استمرار راهکار »پرواربندی قراردادی دام« به منظور تامین نهاده های دامی موردنیاز عشایر

  حمایت ویژه از محصولات تولیدی عشایر، به ویژه در حوزه لبنی و پروتئینی
 حمایت از کشت گیاهان دارویی

 فعال تر شدن خانه های بهداشت در استان
  تکمیل ایل راه ها

  خرید تضمینی محصولات عشایر و روستاییان

 جشن احیای 44 واحد تولیدی کهگیلویه وبویراحمد با حضور رئیسی 
در کارخانه قند یاسوج برگزار شد

ابرپروژه هایی در خدمت توسعه و آبادانی

دومین سفر استانی رئیس جمهور به کهگیلویه وبویراحمد 
که از دیروز )دوشنبه( آغاز شد، علاوه بر همه برنامه ها 
و دستورکارها، با افتتاح ابرپروژه هایی همراه بود که 
نقش قابل توجهی در جهش زیرساختی این استان خواهند داشت؛ 
ابرپروژه هایی که با بهره گیری مناسب از توان متخصصان داخلی، به 
مرحله بهره برداری رسیدند.افتتاح ابرپروژه هایی مانند سد و نیروگاه 
چمشیر و مجتمع پتروشیمی گچساران را می توان تجلی دیگری از رویکرد 
»ما می توانیم« دانست که جلوه های درخشانی از هنر مقاومت دربرابر 
تحریم ها را به نمایش گذاشت و نشان داد راهبردهای ترسیمی در حوزه 

خنثی سازی تحریم ها درحال ثمردهی است.

افتتاح بلندترین سد بتنی غلتکی غرب آسیا
بهره برداری از سد چمشیر، به عنوان بلندترین سد بتنی 

غلتکی غرب آسیا و همچنین واحد نخست نیروگاه این سد، 
از مهم ترین برنامه های روز اول سفر استانی رئیس جمهور به 
کهگیلویه وبویراحمد بود. افتتاح این سد از جنبه های مختلف 
دارای اهمیتی راهبردی است که عملیات اجرایی آن، از سال1391با 
اعتباری حدود 230میلیون یورو آغاز شد، اما در مقاطعی با کندی و 
توقف مواجه شد. درنهایت با تلاش های 22ماهه در دولت سیزدهم و 
اختصاص اعتبار ویژه، تکمیل شد و به مرحله بهره برداری رسید. این 
سد در 27دی ماه سال گذشته با موفقیت آبگیری شد و نتایج پایش 
مستمر کیفیت آب مخزن، به همراه کنترل و تنظیم میزان رهاسازی 
آب، از نقش بسیارمثبت این سد بر کیفیت آب پایین دست حکایت 
دارد. همه اینها در شرایطی است که به گفته مسئولان مربوط، سد 
چمشیر ازنظر حجم مخزن، پنجمین سد بزرگ ایران به حساب 

می آید.

گزارش 2

مشخصات پروژه

ارتفاع: 151 متر
طول تاج: 580 متر

حجم مخزن: 2/3 میلیارد مترمکعب
طول دریاچه سد: 48 کیلومتر

مساحت دریاچه سد: 51 کیلومترمربع در تراز نرمال
نیروگاه برقابی: دارای 3واحد 55مگاواتی و 2واحد 5/5مگاواتی

 ظرفیت کل نیروگاه برقابی: 176 مگاوات 
میزان سرمایه گذاری: حدود 15هزارمیلیارد تومان

راه طی شده
با وجود اینکه این پروژه از سال 1389کلید خورده بود، روند اجرای آن در دولت 
سیزدهم شتاب گرفت و پیشرفت فیزیکی آن به 97درصد رسید. این سد در 
دی ماه1401آبگیری شد و تاکنون ضمن رهاسازی حدود 300میلیون مترمکعب 
آب باکیفیت مناسب به پایین دست، موفق به ذخیره بیش از 500میلیون 
مترمکعب آب در مخزن شده است. واحد نخست نیروگاه این سد با ظرفیت 
55مگاوات راه اندازی شد و در تولید برق پیک تابستان نقش مهمی برعهده دارد. 
همچنین انتظار می رود تا اوایل پاییز، سایر واحدهای این نیروگاه پس از تکمیل 

آزمایش های باقیمانده، وارد مدار شوند. 
جامعه هدف:

  در حوزه بهره برداری از منابع آبی و کشاورزی: استان های 
کهگیلویه وبویراحمد، خوزستان و بوشهر 

  در حوزه تولید برق: طرح ملی )کشوری(

در گذشته صاحب نظران حوزه آب اعتقاد داشتند برای تامین 
آب دوران خشکسالی مناطق پایین دست استان، ساخت یک سد 
نه تنها نیاز است، بلکه با توجه به بارش های سنگین برای کنترل 
رواناب ها و پیشگیری از ویرانگری های سیل در دوران ترسالی، 
ضروری محسوب می شود. در دهه70شمسی بالاخره طرح 
ایجاد یک سد دیگر در استان کهگیلویه وبویراحمد به تصویب 
رسید و در سال1392عملیات اجرایی آن آغاز شد. در جریان 
پیشرفت عملیات اجرایی، ابهام هایی ازسوی کارشناسان مطرح 
شد که مردم منطقه و دوستداران طبیعت را مشوش کرد. سخن 

این بود که مبادا با احداث این سد، فجایع طرح های مشابه دوباره 
تکرار شود. با روی کار آمدن دولت سیزدهم، عملیات اجرایی 
این طرح باوجود اینکه در مراحل پایانی بود، به منظور بررسی 
ابهام های موجود، متوقف شد. قرار شد یک گروه نظارتی از 
سازمان حفاظت محیط زیست دوباره دراین پروژه حضور یابد 
و راستی آزمایی کند. این گروه بررسی های خود را در قالب 
گزارشی منتشر کرد تا نگرانی هایی که در این زمینه مطرح 
 بود، رفع شود. پس از رفع ابهام ها، آبگیری مخزن این طرح آغاز

 شد.

جمعیت زیرپوشش
15هزارهکتار اراضی گچساران و همچنین 
صنایع این شهرستان از آب این سد بهره مند 
می شوند. همچنین 55هزارهکتار از اراضی 
دشت های »زیدون« و »هندیجان« 
خوزستان از آب تنظیم شده رودخانه 
»زهره«، توسط سد چمشیر در طول سال 
استفاده می کنند. ازسوی دیگر با انتقال 
بخشی از آب رودخانه زهره به دشت های 
استان بوشهر، کشاورزان شهرستان دیلم 
و گناوه هم از آب خروجی سد چمشیر 

بهره مند خواهند شد.

جشن احیای صنایع
حضور در مراسم احیای کارخانه قند یاسوج، از دیگر برنامه های روز نخست سفر رئیس جمهور به کهگیلویه وبویراحمد 
بود؛ کارخانه ای که پس از حدود یک دهه تعطیلی و به نمایندگی از 44واحد صنعتی، به مدار تولید بازگشت. قسمت 
غم انگیز داستان کارخانه قند یاسوج از جایی آغاز شد که در سال1395، مسئولان وقت چاره رفع مشکلات این کارخانه 
را در واگذاری به بخش خصوصی دیدند. این اما پایان ماجرا نبود و تنها 18روز پس از واگذاری، کارگران آن به بهانه های 
واهی اخراج شدند و امیدها، ناامید شد. همه چیز از پایان روزگار خوش کارخانه حکایت داشت تا اینکه در اسفندماه1399، 
رئیسی، رئیس وقت قوه قضاییه در بازدید از این کارخانه، بر احیای آن تاکید کرد. با آغاز به کار دولت سیزدهم امیدها برای 

تحقق این موضوع افزایش یافت تا اینکه دیروز جشن احیای کارخانه با حضور رئیس جمهور برگزار شد.

سد چمشیر تنها سازه کنترلی است که روی رودخانه 
زهره ساخته شده است. اگر این سد ساخته نمی شد، 
همه آورد رودخانه ناشی از سیلاب های مخرب، در 
مسیر رودخانه زهره به دریا می رفت و این هدررفت آب 
مانند گذشته تداوم می یافت. مهم ترین هدف از ساخت 
این سد، تعدیل کیفیت آب پایین دست با ذخیره سازی 
سیلاب در ماه های  تر و رهاسازی آب در طول سال، 
به ویژه در بازه زمانی خردادماه تا مهرماه هرسال است 

که در این دوره، میزان شوری آب در رودخانه زهره 
بالا می رود و سبب خسارت به محیط زیست می شود، 
اما پس از ساخت سد، این آب مطلوب، می تواند باعث 
شکوفایی و رشد اقتصادی منطقه و تامین امنیت غذایی 
شود. از دیگر اهداف مهم طرح سد و نیروگاه چمشیر، 
تولید انرژی برقابی است که 3واحد نیروگاه ساخته 
شده به طور متوسط قادر به تولید سالانه 482گیگاوات 

ساعت انرژی الکتریکی خواهند بود.

تأثیر پروژه بر زندگی مردم تهدیدی که »فرصت« شد

عبدالله گنجی*

تحقق وعده های گذشته

مشکلات جغرافیایی و کمبود اعتبارات، اجرای 
این ابرپروژه ملی را با چالش های عدیده ای مواجه 
کرد. با روی کار آمدن دولت سیزدهم، اما عزم 
راسخی برای از بین بردن بن بست جغرافیایی 
این استان به وجود آمد. جاده پاتاوه به دهدشت، 
به عنوان یکی از 12پروژه اولویت دار ملی تعیین 
شد تا وعده های بر زمین مانده دولت های 
پیشین درباره این رویای باورناپذیر، به سرانجام 
برسد. در سفر نخست رئیس جمهور در مهر ماه 
سال 1400 روحی دوباره به کالبد نیمه جان این 
طرح دمیده شد و حدود 500میلیارد تومان به 
تکمیل آن اختصاص یافت تا رویای 28ساله 
بهره برداری کامل از این جاده، با تکمیل فاز 
 سوم که وسیع ترین بخش آن بود، به واقعیت

 بپیوندد.

چالش های پیش روی یک طرح

در سال 1373 و در جریان سفر مقام معظم رهبری به 
استان، چند طرح راهسازی به تصویب رسید. یکی از 
آنها، طرح جاده ای بود که شهر پاتاوه را به دهدشت 
در خوزستان متصل می کرد؛ خبر مسرت بخشی برای 
مردم استان کهگیلویه و بویراحمد و حتی استان های 
همجوار. قرار بود این جاده 136کیلومتری در ادامه 
محور اصلی شهرضا – سمیرم – بهبهان، تکمیل کننده 
کریدور شمال به جنوب کشور باشد. سخن از این بود 
که با افتتاح این جاده  ملی، علاوه بر کوتاه تر شدن مسیر 
استان های مرکزی به استان ها و بنادرجنوبی کشور، 
به ویژه بندر دیلم و بندر گناوه، بیش از 400روستای 
محروم استان نیز از نعمت راه مناسب برخوردار شوند. 
عملیات اجرایی پروژه در سال 1374 آغاز، اما در ادامه 
با مشکلات بسیاری مواجه شد؛ مشکلاتی که هر روز 

اجرایی شدن طرح را دست نیافتنی تر می کرد.

آغاز بهره برداری رسمی از ابرپروژه ملی جاده پاتاوه – دهدشت، از مهم ترین دستورکارهای سفر استانی رئیس جمهور 
به کهگیلویه وبویراحمد است؛ طرحی که نقش مهمی در تکمیل زیرساخت های حمل ونقل استان دارد و پایان 
چشم انتظاری چند دهه ای مردم این منطقه محسوب می شود. حکایت جاده های این استان، داستان غمباری است 

که اکنون گام بلندی در مسیر بهبود وضعیت آنها برداشته شده است. 

تحقق رؤیای شیرین 28ساله

مشخصات طرح

محصول و ظرفیت: تولید سالانه یک میلیون تن اتیلن 
میزان سرمایه گذاری: یک میلیارد و 300میلیون یورو 

سهم تجهیزات ساخت داخل: 83درصد
داخلی سازی تجهیزات حساس: 33میلیون یورو

اشتغال زایی: بیش از 3هزارنفر
صرفه جویی ارزی: 269میلیون یورو 

ویژگی زیست محیطی: استفاده از تکنولوژی های روز دنیا به منظور جلوگیری از خروج پساب مایع از مجتمع

ویژگی های مهم
این طرح از ویژگی های قابل توجهی برخوردار است؛ ازجمله 
اینکه بیش از 83درصد بومی و داخلی سازی شده است و در کنار 
پیشبرد اهداف کلان خود، برای ساخت آن، با حدود 70شرکت 
ایرانی به منظور طراحی، ساخت و نصب تجهیزات مهم موردنیاز 
همکاری شده است. محصول این کارخانه به عنوان مواداولیه 
صنایع پتروشیمی و صنایع پلیمر گچساران، مورداستفاده قرار 
می گیرد و سالانه یک میلیون و 250هزارتن خوراک اتان خود را 
از پالایشگاه بیدبلند بهبهان با خط لوله ای به طول 90کیلومتر 

تامین می کند. 
ازسوی دیگر تقویت زنجیره ارزش نفت و گاز که منجر به ایجاد 
اشتغال و جلوگیری از خام فروشی می شود، از مهم ترین اهداف و 

ویژگی های این طرح به حساب  می آید.

ایرانی ترین مجتمع پتروشیمی کشور 

بهره برداری از »ایرانی ترین مجتمع پتروشیمی کشور« 
در گچساران، از دیگر برنامه های روز نخست سفر 

رئیس جمهور به استان کهگیلویه وبویراحمد بود.
 طرح ساخت خط لوله سراسری اتیلن غرب در سال 
1381به منظور توسعه و آبادانی مناطق محروم غرب  
کشور به تصویب رسید و عملیات اجرایی آن در زمینی به 
مساحت 157هکتار در سال 1383با اعتبار پیش بینی شده 

1/3میلیارد یورو آغاز شد.
 با آغازبه کار دولت سیزدهم و تأکید رئیس جمهور 
بر تکمیل طرح های نیمه تمام، عملیات ساخت 
 این طرح اقتصادی شتاب گرفت و پس از 2دهه

 راه اندازی شد.

حضور در جشن عشایر دشت »سقاوه«، از نخستین 
برنامه های سفر رئیس جمهور به کهگیلویه وبویراحمد بود؛ 
برنامه ای که نشان می دهد دولت سیزدهم توجه ویژه ای به 
رفع مشکلات عشایر دارد و در این زمینه برنامه های لازم را 
انجام می دهد؛ این درحالی است که رئیسی در دور نخست 
سفر استانی به کهگیلویه وبویراحمد نیز درجمع عشایر 
منطقه تنگ سرخ حضور یافته و بر انجام اقدام های لازم 

به منظور رفع چالش های پیش روی آنان تأکید کرده بود. 
آغاز عملیات اجرایی ساخت سد سقاوه، یکی از مهم ترین 
خبرهایی بود که رئیسی به عشایر منطقه سقاوه داد؛ سدی 
که درصورت اجرایی شدن، بخش مهمی از مشکلات عشایر 
را رفع خواهد کرد. رئیس دولت سیزدهم خبرهای خوب 
دیگری هم برای عشایر داشت که در ادامه و در کنار تیتری 

از خبر خوب اول می خوانید:

  دستاوردهای سفر نخست

  دستور برای حل مشکلات عشایر
  تسریع در بهره برداری از سد تنگ سرخ

  فعال کردن ظرفیت های صنعتی غیرفعال 
در استان

  رسیدگی فوری برای سامان دادن به وضع 
مدارس کانکسی، کپری و همه مدارسی که 

وضعیت مناسبی ندارند
 تصویب اجرای 8طرح در زمینه ایل راه ها

  تأکید بر فعال کردن ظرفیت های استان در 
حوزه گردشگری

   رسیدگی به وضعیت زلزله زدگان 
سی سخت

 روایت آماری از دور نخست سفر
  217مصوبه

  86طرح زیربنایی
   67طرح کشاورزی 
  51طرح بخش آب

  13مصوبه در بخش های دیگر
   میزان تحقق مصوبات: 67درصد

حضور دولتی ها در سراسر استان

حضور مقام های دولتی در شهرهای مختلف 
کهگیلویه از دیگر برنامه های مهم ششمین سفر 
استانی رئیس جمهور در دور دوم بود؛ برنامه ای که با 

بهره برداری از پروژه های مختلف نیز همراه شد.
   انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و 
خانواده، با سفر به شهرستان کهگیلویه، از یک کارگاه 
بزرگ تولیدی پوشاک بازدید و مشکلات زنان سرپرست 

خانوار را بررسی کرد.
   پروژه گازی »مختار« با حضور مدیرعامل شرکت 

ملی گاز ایران در شهرستان بویراحمد کلنگ زنی شد.
   عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
باحضور درجمع فعالان اقتصادی شهر سی سخت، 

مشکلات صنعتگران این منطقه را بررسی کرد.
  بزرگ ترین پارک آبی جنوب کشور باحضور معاون 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کشور، 

در شهر یاسوج به بهره برداری رسید.
  احمد وحیدی، وزیر کشور با حضور در شهرستان 
مارگون، بر تلاش همه جانبه مسئولان برای رفع معضل 

بیکاری در این منطقه تأکید کرد. 

10خبر خوب برای عشایر

استقبال متفاوت
یکی از متفاوت ترین جلوه های سفر 
رئیس جمهور به کهگیلویه وبویراحمد در 
نخستین لحظات ورود به فرودگاه یاسوج 
رقم خورد و رئیسی مورد استقبال مادر 
شهید جانمحمد کریمی قرار گرفت که 
فرزند خود را در حماسه تاریخی، اما گمنام 
»پد خندق« در دوران دفاع مقدس، تقدیم 
نظام اسلامی کرده بود. حماسه پدخندق، 
برگ زرینی در تاریخ کهگیلویه وبویراحمد 
به شمار می رود که در تیرماه سال 1367در 
جزیره مجنون رخ داد و رزمندگان دراین 
عملیات غرورآفرین حضور گسترده و 
نقش محوری داشتند؛ به طوری که 87 نفر 
از رزمندگان استان به شهادت رسیدند 
و 78نفر نیز ازسوی دشمن اسیر شدند. 
رزمندگان کهگیلویه وبویراحمد در این 
عملیات به مدت 14ساعت، جانانه و 
تا آخرین گلوله خود در مقابل دشمن 

مقاومت کردند.


